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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Реализация технологических процессов в

автомобильной, электротехнической, пищевой, легкой и других отраслях промышленности

не обходится без широкого использования автоматических линий, представляющих собой

совокупность взаимосвязанных машин-автоматов, каждая из которых выполняет заданную

технологическую операцию. Построение автоматических линий на основе современных

технологий, интеллектуальных производственных решений и роботизированных систем,

входящих в перечень приоритетных направлений научно-технического развития Российской

Федерации, позволяет улучшить потребительские качества оборудования, повысить

производительность, гибкость и функциональность, уменьшить объем наладочных операций,

внедрить алгоритмы автонастройки под изменяющиеся условия эксплуатации.

Автоматические линии применяются, в частности, для обработки и производства

изделий из металла, пластика, бумаги и других смотанных в рулоны листовых материалов.

На этом же оборудовании производятся, в том числе, операции автоматической сборки

изделий из нескольких лент. Применение современных компонентов промышленной

автоматизации (сервоприводов, оптических датчиков, энкодеров и т.п.) и механических

систем линейного перемещения на основе шариковинтовых передач являются наиболее

результативным способом повышения эффективности при разработке и создании

транспортных, управляющих и исполнительных систем автоматических линий,

обеспечивающих согласованность и взаимосвязанность операций. При этом новые свойства

модернизированных систем линий приводят к необходимости разработки новых механизмов,

методов их контроля и оценки технического состояния. К ним относятся задачи

разматывания и протягивания рулонного материала, обеспечения его натяжения, а также

задачи оценки положения компонентов и их позиционирования на основе компьютерного

моделирования работы технологического оборудования. Таким образом, работа в области

анализа и синтеза механизмов и методов моделирования работы и оценки технического

состояния технологического оборудования, позволяющих повысить его эффективность и

производительность, представляется актуальной.

Степень разработанности темы. Вопросам проектирования систем, механизмов и

способов определения положения исполнительных механизмов, методам исследования и

оценки технического состояния объектов машиностроения посвящены многочисленные

работы различных ученых и изобретателей, в том числе, И.И. Артоболевского,

В.А. Глазунова, В.Ф. Глазунова, В.Л. Жавнера, Л.Н. Кошкина, А.Ф. Крайнева, А.Ю. Кутьина,

Б.Л. Саламандра, Л.И. Тывеса, Ю.В. Щербины, и др., а также производителей

промышленного оборудования Fives Machining Systems, Hassia, Jiangsu Jinwang, Sumitomo

Heavy Industries и др. Анализ существующих отечественных и зарубежных работ и

изобретений в области оценки технического состояния технологического оборудования при

автоматической сборке на основе математического и компьютерного моделирования

показал, что, несмотря на наличие большого количества решений, степень их теоретического

обоснования недостаточна. По этой же причине многие из существующих решений являются

узкоспециализированными и не имеют универсальности и адаптивности, которые требуются

для упрощения и удешевления производственных процессов. Это обуславливает

необходимость разработки новых методов и выработки подхода к проектированию таких

систем.

Идея диссертационной работы заключается в использовании принципа обратной

связи при синтезе механизмов для поддержания требуемой силы натяжения ленты при

разматывании и протягивании ее из рулона, и в использовании современных

электромеханических приводов с обратной связью, оптических измерительных систем,

позволяющих оценивать положение заготовок на технологическом оборудовании,

позиционировать их относительно технологических станций и друг друга.

Цель диссертационной работы заключается в повышении эффективности

автоматических линий путем синтеза новых механизмов, систем перемещения лент и
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разработки новых методов их подачи, направленных на автоматическую диагностику

положений лент, автоматическое совмещение двух лент и сборку изделий из них.

Задачи, решаемые в работе:

обзор и анализ механизмов натяжения, протягивания и перемещения лент;

синтез механизма разматывания и протягивания лент из рулона, разработка и анализ

математической модели механизма при разматывании и протягивании ленты из рулона с

постоянной скоростью или в дискретном (старт-стоп) режиме, проектирование и испытание

опытного образца механизма;

разработка и создание электромеханической системы перемещения двух лент на

автоматической упаковочной линии, разработка математической модели этого процесса;

разработка метода оценки положений лент на автоматической упаковочной линии на

основании информации о координате одной из лент и алгоритмов расчета величины

перемещения привода;

создание опытного образца электромеханической системы перемещения двух лент

для автоматической линии блистерной упаковки и ее экспериментальное исследование,

верификация математической модели процесса совмещения двух лент.

Объектами исследования являются механизмы и системы протягивания, натяжения

и перемещения лент цикловой автоматической линии упаковки пищевых продуктов в

пластиковые контейнеры.

Предметом исследования являются методы моделирования разматывания и

протягивания лент из рулона с постоянной скоростью и в дискретном режиме; оценка

положений двух лент относительно технологических станций автоматической линии и друг

относительно друга.

Научная новизна заключается в том, что:

для обеспечения требуемой силы натяжения сматываемого из рулона ленточного

материала синтезирована кинематическая схема нового механизма разматывания, в которой

реализована кинематическая обратная связь в виде поворотного рычага, связывающего силу

натяжения ленты с приложенным к барабану рулона тормозным моментом;

разработана математическая модель механизма разматывания ленты, на основании

которой выполнен его параметрический синтез;

предложена следящая электромеханическая система перемещения двух лент с

обратной связью и разработана ее математическая модель;

на основе компьютерного моделирования работы автоматической упаковочной линии

предложен метод оценки технического состояния технологического оборудования,

позволивший прогнозировать положение лент относительно технологических станций и

обеспечить их позиционирование друг относительно друга;

предложенные математические модели механизмов и методы позволили

сформировать перечень рекомендаций для настройки технологического оборудования этого

типа.

Теоретическая значимость работы заключается в:

полученных соотношениях, определяющих связь между конструктивными

параметрами механизма разматывания и протягивания рулонного материала и силой

натяжения сматываемой ленты;

разработанных методах моделирования процесса перемещения двух лент на

автоматических упаковочных линиях.

Практическая значимость работы:

разработан оригинальный механизм разматывания и протягивания ленты из рулона,

эффективный при работе как с постоянной скоростью, так и в дискретном режиме;

разработана новая электромеханическая система перемещения рулонных материалов

для сборки изделий из двух лент на автоматических упаковочных линиях;

разработан метод оценки технического состояния технологического оборудования,
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заключающийся в определении положения двух лент на автоматической линии на основе

информации о координате одной из них;

сформулированы рекомендации по настройке и выбору параметров разработанной

электромеханической системы перемещения лент;

разработанные механизмы и методы позволили повысить эффективность

автоматических упаковочных линий.

Реализация результатов работы. Полученные научные результаты диссертации

были использованы при выполнении государственного задания в рамках темы 1.13

«Разработка методов анализа и синтеза новых классов механизмов и технологических

процессов для машин новых поколений», а также договоров 04-22-ИМАШ от 01.03.2022 г. и

05-24-ИМАШ от 01.03.2024 г. Практические положения диссертации реализованы и

испытаны на стенде «Автоматическая линия блистерной упаковки АЛБ 165» в ИМАШ РАН

и внедрены на предприятиях ООО «Порционные продукты» и ООО Производственная

Компания «Мед России».

Методы исследований:

при моделировании механизма разматывания и протягивания рулонных материалов

использованы классические методы теоретической механики, теории механизмов и машин,

численные методы интегрирования дифференциальных уравнений;

при моделировании процесса перемещения компонентов сборки использовались

методы теории конечных разностей и теории автоматического управления;

натурные испытания проводились с использованием современных аппаратных

средств измерения, сбора и обработки информации.

Положения, выносимые на защиту:

синтез механизма разматывания и протягивания рулонных материалов с постоянной

скоростью и в дискретном режиме;

электромеханическая система перемещения лент на автоматических упаковочных

линиях, содержащая механический привод с обратной связью и измерительно-управляющую

систему;

математическая модель механизма разматывания и протягивания рулонного

материала с учетом изменения радиуса рулона и наличия кинематической обратной связи в

синтезированном механизме, математическая модель процесса перемещения двух лент

одним приводом на автоматической упаковочной линии;

метод оценки положения лент на автоматической линии, обеспечивающий

позиционирование лент относительно технологических станций и друг относительно друга с

заданной точностью и с учетом возможных изменений условий эксплуатации.

Обоснованность и достоверность научных результатов обеспечивается

использованием фундаментальных положений теоретической механики, теории механизмов

и машин, исчисления в конечных разностях, применением современных методов

вычислительной механики, численного компьютерного моделирования, использованием

достоверных источников, сопоставлением результатов моделирования с экспериментом и

результатами, полученными другими исследователями. Практическая достоверность

полученных результатов подтверждается экспериментальными данными и внедрением


[…]


работы автоматической линии. А через 20 циклов фотометка возвращается в исходное

положение с некоторой погрешностью.
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(а) (б)

Рис. 15. Результаты экспериментального исследования алгоритма 3:

а) величина перемещения; б) смещение фотометки.

Основные выводы по работе:

1. Для обеспечения натяжения ленты и компенсации инерции разматываемого рулона

выдвинута идея наложения кинематической обратной связи между приводом протягивания и

рулоном в виде поворотного рычага, связанного с тормозным механизмом. На основе

предложенной идеи выполнен структурный синтез механизма размотки, эффективно

обеспечивающий требуемую силу натяжения ленты в процессе протягивания.

2. На основе анализа синтезированного механизма разматывания и протягивания

ленточного материала теоретически показано, что при его использовании в процессе

разматывания рулона сила натяжения ленты увеличивается в 1,6 раз, в то время как при

использовании исходного механизма она уменьшается в 3 раза. Для оценки скачков силы

натяжения выполнен динамический анализ синтезированного механизма при дискретном

протягивании ленты, который показал, что эти скачки составляют 4% от среднего значения

силы натяжения. Даны рекомендации по выбору конструктивных параметров и наладке

механизма.

3. Выявлено влияние конструктивных параметров на работу синтезированного

механизма, заключающееся в том, что увеличение отношения плеч рычага позволяет

уменьшить влияние радиуса рулона на силу натяжения разматываемого материала, а

использование колодочного тормоза позволило избежать инерционного выбега массивного

рулона при дискретном режиме работы.

4. Применение электромеханического привода с обратной связью для подачи ленточных

материалов позволило ликвидировать механические ограничители хода, параметризировать

их и создать механизм перемещения ленточных материалов, отличающийся гибкостью

настройки и адаптивностью, то есть автоматической подстройкой под меняющиеся условия

эксплуатации технологического оборудования.

5. Разработана математическая модель следящей механической системы перемещения

ленточных материалов с обратной связью, на основе компьютерного моделирования которой

предложен метод оценки технического состояния упаковочной линии в реальном времени,

позволяющий прогнозировать положение лент относительно технологических станций и не

допускать аварий.

6. Экспериментальные исследования разработанной электромеханической системы

перемещения ленточных материалов, метода оценки положений лент и предложенных

алгоритмов расчета величины их перемещения на стенде «Автоматическая линия блистерной

упаковки АЛБ 165» подтверждают корректность математической модели, работоспособность

предложенных идей и эффективность разработанных методов.

7. Полученные результаты могут быть использованы в автоматическом оборудовании,

где необходимы технологические операции разматывания и протягивания рулонных

ленточных материалов, а также для автоматического совмещения и сборки компонентов,

находящихся на двух лентах.
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Основные результаты выполненного исследования:

1. Анализ научной и патентной литературы показал актуальность создания и

исследования устройств разматывания и протягивания ленточных материалов. Основными

требованиями к таким устройствам является обеспечение заданной силы натяжения

материала и избежание чрезмерных скачков этой силы в моменты начала и конца процесса

разматывания рулонов. Неудовлетворение этим требованиям при дискретном разматывании

и протягивании ленточных материалов приводит к аварийным остановкам оборудования из-

за попадания контейнеров в неподвижные инструменты на технологических станциях.

2. Изучены известные механизмы, методы и способы разматывания и протягивания

ленточных материалов с заданной силой натяжения. На их основе был синтезирован

механизм с кинематической обратной связью, предназначенный для разматывания и

протягивания ленточных материалов преимущественно в дискретном режиме,

обеспечивающий заданную силу натяжения ленты.

3. В результате структурного анализа и исследования кинематики разработанного

устройства были определены возможные движения звеньев механизма и их рабочие зоны.

4. Предложена математическая модель работы механизма разматывания и протягивания

ленточного материала, с использованием которой получена зависимость силы натяжения

материала от конструктивных параметров механизма и определено влияние параметров

механизма на скачки силы натяжения в процессе дискретной работы, что позволило

провести параметрический синтез механизма.

5. Результаты анализа и обзора существующих научных работ и патентов показали, что

в области позиционирования компонентов при перемещении лент на автоматической линии

имеются проблемы, обусловленные отсутствием теоретической проработки и обоснования

используемых методов, устройств позиционирования компонентов сборки. Это приводит к

ограничениям в эффективности и производительности автоматических линий, что

свидетельствует об актуальности совершенствования известных методов и устройств, а

также созданию новых подходов к их разработке и исследованию.

6. Разработан новая электромеханическая система перемещения ленточных материалов,

отличающаяся адаптивностью к условиям эксплуатации и универсальностью используемых

материалов.

7. Предложен метод оценки положений лент на автоматической линии, позволяющий

позиционировать ленты относительно технологических станций и друг относительно друга.

8. Предложена математическая модель процесса автоматического совмещения двух

лент. Модель позволила проанализировать и учесть возможные виды возмущений,

возникающих при автоматической сборке.

9. Для разработанной электромеханической системы предложены три алгоритма расчета

величины перемещения привода протягивания:

a. Алгоритм 1 использует расстояние между соседними фотометками;

b. Алгоритм 2 использует изменение абсолютного положения фотометки на двух

последующих циклах работы автоматической линии;

c. Алгоритм 3 построен по принципу ПИ-регулятора и обеспечивает

позиционирование лент на основе координаты фотометки.

10. Для обеспечения заданного положения покровной ленты относительно корпусной

разработан алгоритм коррекции положения фотометки, дополняющий алгоритмы 1 и 2.

11. Выполнено компьютерное моделирование работы технологического оборудования с

использованием разработанных алгоритмов и подтверждена их способность реагировать на

возникающие возмущения. По результатам численных экспериментов определены

параметры, обеспечивающие стабильную и безаварийную работу автоматической линии.

12. В ходе экспериментальных исследований верифицирована корректность выдвинутых

положений, созданных математических моделей и работоспособность предложенных в

работе идей.
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