В диссертационный совет 24.1.075.01 на

базе Федерального государственного

бюджетного учреждения науки Института

машиноведения им. А.А. Благонравова

Российской академии наук

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Замурагина Юрия

Михайловича «Разработка и анализ механизмов для натяжения и оценки

положений рулонных материалов в упаковочном оборудовании», представленную

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

2.5.2. Машиноведение.

Актуальность темы диссертации. Разработка высокотехнологичного

отечественного оборудования, оснащенного современными средствами

автоматизации, является одним из фундаментальных направлений

машиностроительной отрасти. Важными техническими задачами является синтез

новых исполнительных механизмов, а также проектирование и наладка систем

управления с целью повышения качества, эффективности, надежности и скорости

работы технологических машин. Решение данных задач применительно к

упаковочному оборудованию рассматривается в диссертационной работе

Замурагина Юрия Михайловича, в частности разработка нового механизма

натяжения лент, а также математическое моделирование и анализ адаптивной

системы перемещения упаковочных рулонных материалов.

Цель диссертационной работы состоит в разработке и анализе новых

механизмов, систем перемещения лент и методов их подачи для повышения

эффективности автоматических линий. Достижение диссертантом цели

исследования рассматривается через решение следующих задач:

1. Синтез механизма разматывания и протягивания лент из рулона.
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2. Математическое моделирование геометрии, кинематики и

кинетостатики разработанного механизма.

3. Разработка методов и алгоритмов расчета перемещений лент при работе

механизма разматывания в составе автоматической линии.

4. Верификация и апробация полученных теоретических результатов на

опытном стенде.

Научная новизна работы заключается в синтезе нового механизма

разматывания с кинематической обратной связью в виде поворотного рычага,

связывающего силу натяжения ленты с приложенным к барабану рулона

тормозным моментом, а также разработке, компьютерной и экспериментальной

апробации математических моделей предложенного механизма.

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработанные

автором методы и подходы могут быть использованы при дальнейшем

проектировании и моделировании автоматических линий с предложенным

механизмом натяжения лент.

Практическая ценность результатов диссертационного исследования

заключается в разработке рекомендаций для использования математических

моделей при проектировании, наладке и эксплуатации автоматической линии с

примененной системой натяжения лент упаковочного материала, а также в

экспериментальной апробации и валидации результатов, внедрении новых

механизмов на автоматических линиях предприятий ООО «Порционные

продукты» и ООО Производственная Компания «Мед России».

Обоснованность и достоверность результатов исследований обеспечена

использованием общепризнанных законов и положений теоретической механики

и теории механизмов и машин, корректным применением математического

аппарата и теории автоматического управления. Следует отметить применение

современных средств измерения и обработки экспериментальных данных, а также

сходимость результатов математического моделирования и натурного

эксперимента.
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Апробация работы и публикации. Полученные диссертантом результаты

широко апробированы на международных конференциях и семинарах и отражены

в 14 научных работах, из которых 3 статьи в журналах ВАК, 4 статьи в БД Web of

Science или Scopus, патент на изобретение.

Структура и содержание работы. Диссертационная работа изложена на

154 страницах основного текста и состоит из введения, пяти глав, заключения,

списка литературы, приложений.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации и дается

общая характеристика работы, включающая идею работы, цель и задачи, объект и

предмет исследования, научную новизну, положения, выносимые на защиту,

теоретическую и практическую значимость работы, методы исследований и

достоверность полученных результатов, а также приводятся сведения об

апробации, реализации результатов и публикациях по теме диссертации, личном

вкладе автора.

В первой главе проведен обзор известных механизмов разматывания и

перемещения лент на технологическом оборудовании, представлен анализ

способов и методов перемещения лент на автоматических упаковочных линиях.

Достаточно подробно рассмотрены конструкции оборудования,

проанализированы ключевые особенности и недостатки существующих машин,

на основании чего сформулированы и поставлены цель и задачи исследования.

Вторая глава включает синтез и анализ механизма разматывания и

протягивания лент. Разработана схема двухподвижного механизма, включающего

кинематическую обратную связь в виде поворотного рычага, проведен его

геометрический анализ. Рассмотрены вопросы силового и динамического анализа,

в результате чего показано, что сила натяжения ленточного материала

стабильнее, чем в существующих аналогах, при этом влияние дискретного

режима работы на процесс разматывания ленты несущественное. Новизна

синтезированного механизма защищена патентом РФ на изобретение.

В третьей главе разработана система одновременного перемещения двух

лент и описан метод оценки их положений. Электропривод с обратной связью на
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базе датчика угла поворота и фотоэлектрического датчика позволяет проводить

контроль, измерение и управление перемещением двух лент. Построена

математическая модель перемещения двух лент и рассмотрены виды внешних

возмущений, которые влияют на работу линии: погрешности измерительной

системы, замена этикетки, склейка и стык печати.

Четвертая глава посвящена моделированию алгоритмов расчета

перемещения лент в автоматической линии. Разработаны три алгоритма расчета:

на основе измерения расстояний между фотометками (алгоритм 1), на основе

изменения координаты фотометки (алгоритм 2) и на основе ПИ-регулятора

(алгоритм 3), а также алгоритм коррекции одной ленты относительно другой,

дополняющий алгоритмы 1 и 2. Проведен численный эксперимент при широком

наборе варьируемых параметров, позволяющий оценить эффективность, выделить

достоинства и недостатки каждого алгоритма.

Пятая глава содержит результаты экспериментальных исследований

разработанного устройства и методов расчета перемещения лент. Представлена

экспериментальная установка автоматической линии АЛБ 165, на базе которой

испытан синтезированный механизм разматывания и протягивания рулонного

материала. Проведены натурные испытания, позволяющие оценить точность и

эффективность разработанных алгоритмов, изложены рекомендации по их

практическому применению.

В заключении сформулированы основные результаты работы и выводы

по диссертации.

Текст автореферата полностью соответствует содержанию диссертации.

Несмотря на общее положительное впечатление о работе, можно выделить

следующие замечания.

1. В работе говорится о проведенном структурном синтезе механизма,

одним из аспектов которого является анализ подвижности, в кинематическом

анализе утверждается о наличии у механизма двух степеней свободы, однако

расчет подвижности по структурным формулам или математическим моделям не

приводится.
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2. В пункте 2.3 используется термин «статический анализ», что является

некорректным, так как из примененного принципа Даламбера и расчетной схемы

следует, что произведен кинетостатический или силовой анализ.

3. Одной из целей силового анализа в машиностроении является оценка

прочности деталей и узлов машин. В работе не рассчитываются усилия в

кинематических парах, на основании чего можно было бы провести проектный

расчет подшипниковых узлов, а также не даются рекомендации по выбору ленты

из соображений ее прочности, исходя из силы натяжения в устройстве

протягивания и перемещения.

4. Стиль изложения работы имеет некоторые недостатки, затрудняющие

восприятие текста диссертации:

– сложность чтения формул вследствие большого количества

безразмерных величин и переобозначений, некоторые обозначения сложно найти

в тексте диссертации, например Fs в формуле (2.5) не расшифрована в тексте и

показана только на рисунке 2.3. В данном случае, возможно, следовало бы

сделать список обозначений.

– некоторые рисунки располагаются далеко от упоминания в тексте,

например рис. 5.6.

5. Недостаточно подробно раскрыто описание установки в пункте 5.1.

Перечисленные в тексте компоненты автоматической линии не показаны

позициями на рисунке.

Указанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают

научной и практической значимости работы.

Заключение.

Диссертационная работа Замурагина Юрия Михайловича на тему

«Разработка и анализ механизмов для натяжения и оценки положений рулонных

материалов в упаковочном оборудовании» представляет собой законченную

научно-квалификационную работу, в которой на основании проведенных автором

исследований изложены новые результаты и решены актуальные для науки и

промышленности задачи.